این بازی برای استرآباد در جنوب شرق دریای مازندران و در جوار آسیای مرکزی سال‌ها پیش از دیگر مناطق ایران آغاز شد. این ولایت با ترکیب جمعیتی غیرترکمن (شیعه و یک‌جانشین) و ترکمن (سنی و با زندگی قبیله‌ای و متحرک) و در نتیجه سوءمدیریت دولت مرکزی از اواخر عصر فتحعلی‌شاه (حکومت: ۱۲۱۱-۱۲۵۰ق/ ۱۷۹۷-۱۸۳۴م) عرصه ناآرامی و تاخت‌وتاز ترکمن‌ها شده بود، اما هنگامی که روسیه براساس عهدنامه ترکمانچای (۱۲۴۳ق/ ۱۸۲۸م)، که ایران را از داشتن نیروی دریایی در دریای مازندران محروم کرده بود، با اشغال جزیره ایرانی آشوراده، در دهانه خلیج

استرآباد، پایگاهی دریایی در آنجا برپا کرد تا از دزدی دریایی ترکمن‌ها در دریای مازندران و سواحل جنوبی آن جلوگیری کند، سریعاً توجه نمایندگی سیاسی بریتانیا در تهران به تحرکات روس‌ها و نیز تحولات محلی استرآباد جلب شد.

توجه بریتانیا به تحرکات روسیه در جنوب شرق دریای مازندران با گزارشی از سر جان مک‌نیل (Sir J. MacNeill) درباره اشغال آشوراده به وسیله بحریه روسیه آغاز شد (Rawlinson, 1875: 71, Note). او در ۱۲۵۸ ق / ۱۸۴۲ م لندن را از تصمیم خود برای اعزام مأموری مورد اعتماد به سواحل جنوبی دریای مازندران آگاه کرد. این مأمور می‌بایست اوضاع منطقه و اقدامات روس‌ها را به نمایندگی سیاسی بریتانیا گزارش دهد.^۵ این مهم به کنسول ک. ا. آبوت (K. E. Abbott) محول شد. وی به دنبال سفری طولانی (۱۲۵۸-۱۲۶۰ ق / ۱۸۴۳-۱۸۴۴ م) که از تبریز و غرب گیلان شروع و تا ترکمن صحرا در استرآباد ادامه یافت، در گزارشی مشروح و جامع نمایندگی سیاسی را از شرایط حاکم بر ایالات جنوب دریای مازندران و اقدامات روسیه در آن مناطق و نیز در دریای مازندران آگاه کرد (۱۲۶۰ ق / ۱۸۴۴ م).^۶ اما به زودی تغییر استراتژی لندن که به شکل اقدام نظامی بریتانیا در جدایی هرات از ایران و متعاقب آن قطع روابط دو کشور جلوه‌گر شد، موقتاً مانع از اقدامات بعدی نمایندگی سیاسی بریتانیا در قبال تحولات استرآباد شد. پس از تجدید روابط لندن - سیملا حساسیت خود را به تحولات محلی در استرآباد و نیز سیاست‌ها و اقدامات روسیه در جنوب شرق دریای مازندران و آسیای مرکزی با اعزام یکی از وابسته‌های نمایندگی، تایلور تامسون (T. Thomson)، به منطقه نشان دادند. وی در این سفر موفق به ملاقات با خوانین ترکمن و برقراری ارتباط با آقاخان، که ریاست یکی از طوایف ترکمانان یموت را بر عهده داشت، شد (۱۲۶۲ ق / ۱۸۴۶ م). این در حالی بود که پس از اشغال جزیره آشوراده به وسیله بحریه روسیه، کمپانی تجاری مسکوی نماینده خود را در آن جزیره و بندر گز مستقر کرده بود. آن‌گاه سن پترزبورگ به بهانه حفظ منافع تجاری خود ابتدا نماینده سیاسی موقتی به استرآباد اعزام کرد و

سپس برای جلب موافقت دولت ایران با تأسیس کنسولگری دائم روسیه در آن شهر کوشید (۱۲۶۳ق/ ۱۸۴۷م).^۷ بدین ترتیب روسیه در پی افتتاح یک کنسولگری در رشت موفق به تأسیس یک کنسولگری دیگر در استرآباد نیز شد (۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۸م). به گفته کلنل لووت (Col. B. Lovett)، کنسول بریتانیا در ایالات جنوب دریای مازندران، طولی نکشید که کنسولگری روسیه در استرآباد نمایندگان (اجنت‌ها) خود را افزون بر بندر گز در ایالت همجوار- مازندران - نیز مستقر کرد. این اجنت‌ها در شهرهای تجاری بارفروش (بابل کنونی) و بندر مشهدسر (بابلسر کنونی) استقرار داشتند. تا آغاز (۱۲۹۹ق/ ۱۸۸۲م) کنسولگری روسیه در استرآباد ساختمانی با سی اتاق بود که افزون بر شخص کنسول، دو پیک و پنج مستخدم داشت.^۸ بدین ترتیب روسیه چند دهه پس از امضای عهدنامه ترکمانچای موفق به ایجاد شبکه‌ای از مأمورین سیاسی خود در ایالات و شهرهای جنوب دریای مازندران شده بود.

تحركات روسیه در شمال ایران موضوعی نبود که بریتانیا از آن ناآگاه یا به آن بی‌تفاوت بماند. در واقع اطلاع لندن از اقدامات روسیه در شمال ایران از طریق نمایندگی سیاسی بریتانیا در تهران ادامه داشت که هر از چند گاه یکی از وابسته‌هایش را به استرآباد اعزام می‌کرد. با وجود این، تحركات روسیه در شمال ایران و آسیای میانه گسترده‌تر از آن بود که گزارش‌های غیرمنظم این مأمورین یا سفرنامه‌های سیاحان پاسخگوی نیاز اطلاعاتی بریتانیا باشد. کنسول آبوت در دومین سفر خود به ولایات جنوب دریای خزر با مشاهده پیشروی روسیه و استقرار بحریه آن کشور در آشوراده، نمایندگی سیاسی بریتانیا در تهران را از لزوم استقرار دائم یک کنسول در استرآباد آگاه کرده بود (۱۲۶۳ و ۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۷ و ۱۸۴۸م).^۹

اگر چه دولت ایران تمایل داشت با استفاده از حساسیت لندن در قبال توسعه‌طلبی روسیه و استقرار کنسولی از سوی بریتانیا در استرآباد از اقدامات و مداخلات سن پترزبورگ در ایالات شمالی خود جلوگیری کند، اما واهمه از واکنش روسیه مانع از موافقت تهران با تأسیس کنسولگری بریتانیا در استرآباد بود. به گفته امیرکبیر، صدراعظم ناصرالدین شاه، از دید دولت ایران توافق مستقیم لندن و سن پترزبورگ تأسیس چنین کنسولگری‌ای را بلامانع می‌کرد (۱۲۶۵ق/ ۱۸۴۹م).^{۱۰} اما وزارت امور خارجه بریتانیا، به‌رغم آگاهی از مزایای حضور دائم مأموری بریتانیایی در استرآباد، به کلنل شیل، وزیر مختار بریتانیا در تهران، دستور داد که از فشار بر دولت ایران برای استقرار دائم چنین مأموری خودداری کند، زیرا موافقت با این خواسته ایران را در مخالفت با تقاضای مشابهی

از سوی سن پترسبورگ برای تأسیس کنسولگری روسیه در مشهد^{۱۱} با مشکل مواجه می‌کرد. از این روی، بهتر آن بود که هر سال یکی از وابسته‌های نمایندگی سیاسی بریتانیا در تهران با سفر به استرآباد، اقدامات روسیه در آن منطقه را گزارش دهد (۱۲۶۵ق/ ۱۸۴۹م).^{۱۲} نخستین گام برای استقرار دائم یک عامل از جانب بریتانیا در استرآباد نیز به دوران وزیرمختاری کلنل شیل بازمی‌گردد که یک مأمور مخفی را راهی استرآباد کرد (مه ۱۸۵۱).

همچنین این مأمور مخفی می‌بایست که با سفر و سرکشی به مناطق مختلف اطلاعات مذکور را گردآوری کند. افزون بر این، وظیفه داشت در مورد توجه مقامات محلی استرآباد به آقاخان، که به سبب همراهی با تایلور تامسون در خلیج حسنقلی / حسینقلی به وسیله روس‌ها دستگیر شده بود، تحقیق به عمل آورد.^{۱۳}

به‌زودی کلنل شیل در (۱۲۶۷ق/ آوریل ۱۸۵۱) از وزارت امور خارجه بریتانیا اجازه خواست که شخصی به نام محمدحسین بی / بیگ به‌عنوان مأمور محلی در استرآباد مستقر شود. لندن این اقدامات را تأیید کرد.^{۱۴} در مورد فعالیت محمدحسین بی در استرآباد تصریح شده که دیر نپایید، زیرا در پی شیوع وبا در استرآباد به تهران بازگشت (۱۲۶۹ق/ ژوئن ۱۸۵۳). به گفته و. تامسون نمایندگی سیاسی پس از مأمور مذکور عامل دیگری را به استرآباد گسیل کرد که او نیز به سبب تداوم وبا مجبور به مراجعت به تهران شد. از همین روی تامسون با اعزام مأموری سوم به استرآباد امیدوار بود با فروکش کردن بیماری نمایندگی سیاسی را از تحولات آن سامان آگاه کند.

با توجه به مدت طولانی اشتغالش می‌توان حدس زد که علی‌القاعده می‌بایست با حسن انجام وظیفه، اعتماد نمایندگی سیاسی را برای مأموریت مخفی خود در استرآباد جلب کرده باشد. از آنجاکه مکزی محمدآقا را در گردآوری آمار قابل اعتماد ناتوان تشخیص داده بود انتصاب فردی توان‌تر به جای او را ضروری می‌دانست (۱۲۷۵ق/ آوریل ۱۸۵۹).^{۳۲} از دیدگاه سر هنری راولینسون (Sir H. Rawlinson)، وزیرمختار بریتانیا، انجام وظیفه و گزارش‌های محمدآقا رضایت‌بخش بود و او شایستگی افزایش مستمری را نیز داشت (۱۲۷۷ق/ ۱۸۶۰م).^{۳۳} به هر روی مأموریت محمدآقا در استرآباد ادامه یافت تا آن‌که پس از سی سال خدمت به «دولت جاویدمدت فخریه انگلیس» درگذشت.^{۳۴} جانشین او پسرش محمدتقی‌آقا بود که در دوران وزارت مختاری تیلور تامسون به منصب وکیل‌الدوله در نمایندگی کنسولی بریتانیا در استرآباد گمارده شد (حدود ۱۲۸۹ق/ ۱۸۶۰م).^{۳۵} گفتنی است که از منظر منافع راهبردی بریتانیا، در آن زمان استرآباد و خراسان به سبب موقعیت جغرافیایی‌شان در جوار آسیای مرکزی، که پیشروی نظامی روسیه را تجربه می‌کرد، هم‌چنان مهم‌ترین ایالات ایران به‌شمار می‌رفتند. با وجود این، لندن برای ممانعت از ناخشنودی و تحریک روسیه، چون گذشته از تأسیس کنسولگری در استرآباد خودداری می‌کرد. همین موضوع بر اهمیت مأموریت محمدآقا و سپس محمدتقی‌آقا می‌افزود.^{۳۶}

از زندگی محمدتقی‌آقا و آغاز ارتباطش با انگلیسی‌ها چیزی جز اشاراتی استطرادی البته به قلم خود او در دست نیست. وی حدود ۱۲۵۶ق/ ۱۸۴۰م به دنیا آمده بود. اگر چه محل تولدش معلوم نیست، اما با توجه به املاکی به ارزش تقریبی ۱۰۰۰ تومان، که از قبل در قزوین داشت، دور نیست که اصلش از آن شهر بوده باشد.^{۳۷} ضمناً همین اطلاع حاکی از آن است که به هیچ‌وجه از طبقه فرودست محسوب نمی‌شد تا نیاز مالی را بتوان انگیزه خدمتش

به نمایندگی سیاسی بریتانیا محسوب کرد. محمدتقی آقا در ۱۳۰۴ ق/ ۱۸۸۷ م در شرح سوابق خدمت‌گزاری خانواده خود به بریتانیا، پس از ذکر این نکته که پدرش محمدآقا متجاوز چهل سال قبل، یعنی حدود ۱۲۶۴ ق، به خدمت دولت جاویدمدت عظیمه بریتانیا درآمده بود، تصریح می‌کند که خود و پدرش از پنجاه سال قبل نمک‌پرورده بریتانیا بودند. او می‌افزاید: «عموماً اجزای سفارت علیه خدمات چهل‌ساله چاکران را انکار ندارند».^{۳۸}

سال‌های اخبارنویسی محمدتقی آقا با افزایش اهمیت استرآباد در معادلات سیاسی - نظامی قدرت‌های بزرگ همراه بود. روسیه از پس اشغال نظامی روستای ترکمن‌نشین قزل‌سو (کراسنودسک) در ۱۲۸۶ ق/ ۱۸۶۹ م و بنای قلعه‌ای در چکیشلر در دهانه ترک (۱۲۸۹ ق/ ۱۸۷۲ م)،^{۳۹} پیشروی نظامی خود را به سوی آخال و خیوه آغاز کرده بود.^{۴۰} بریتانیا که این توسعه‌طلبی نظامی را تهدیدی جدی برای منافع خود در آسیای مرکزی و هندوستان محسوب می‌کرد، کنسولگری‌اش در ایالات جنوب دریای مازندران را از رشت به استرآباد انتقال داد تا از نزدیک تحولات آسیای مرکزی را تحت نظر داشته باشد (۱۸۷۹ م). از آن پس استرآباد یک چند محل استقرار کنسول هـ. چرچیل (H. Churchill) (۱۲۹۷ ق/ ۱۸۷۹-۱۸۸۰ م)^{۴۱} و سپس میجر ا. ب. سنت جان (Major O. B. St. John)^{۴۲} و سرانجام کلنل ب. لووت (۱۲۹۷-۱۳۰۰ ق/ ۱۸۸۰-۱۸۸۳ م) شد.^{۴۳} این حضور نمایندگی سیاسی بریتانیا را در تهران موقتاً از یک وکیل‌الدوله در استرآباد بی‌نیاز می‌کرد، به‌ویژه آن‌که توافق ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۱ م ایران و روسیه در مورد مرزهای شمال‌شرق ایران خطر پیشروی نظامی روسیه در جنوب رود اترک را موقتاً منتفی کرده بود. این به مفهوم تنزل موقعیت استرآباد در طرح‌های لندن و حتی بیکاری محمدتقی آقا بود.^{۴۴}

در ۱۳۰۰ ق/ ۱۸۸۳ م با انتصاب آ. فین (A. Finn) به کنسولی ایالات جنوب دریای مازندران به دستور لندن محل کنسولگری مجدداً به رشت تغییر یافت.^{۴۵} این انتقال نیاز نمایندگی سیاسی بریتانیا در تهران را به یک وکیل‌الدوله در استرآباد تجدید کرد.^{۴۶} از همین روی در فوریه همان سال ر.

این دست‌اطلاعات هشداردهندهٔ محمدتقی‌آقا از آن روی اهمیت داشت که مدت‌ها پیش از توافق نهایی ایران و روسیه در مورد مرز بین دو کشور در شرق، لندن را از نیات توسعه‌طلبانهٔ سن پترزبورگ آگاه می‌کرد.^{۵۱} بی‌گمان استفادهٔ نقادانه از گزارش‌های محمدتقی‌آقا و اطلاعات تکمیلی سایر منابع می‌تواند تصویری روشن و زنده از رویدادهای سیاسی و نیز تحولات اقتصادی - اجتماعی محلی در استرآباد و نواحی مجاور آن در مازندران و خراسان را تا سال ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۹۷ م در اختیار پژوهشگران قرار دهد.^{۵۲}

برای آشنایی بیشتر با سبک و سیاق و نیز ماهیت گزارش‌های محمدتقی‌آقا توضیح این نکته ضروری است که گزارش‌های او در فاصلهٔ جمادی‌الآخر - رجب ۱۳۰۸ / ۲۸ ژانویه - ۲۲ فوریه ۱۸۹۱ و نیز رمضان ۱۳۱۳ / فوریه ۱۸۹۶ به دستخطی متفاوت است که از بیماری و جراحی دستش ناشی می‌شد. ظاهراً مکاتبات مذکور به املائی او و به خط پسرش حسینقلی‌آقا است.^{۵۳} از لحاظ ادبی نیز گزارش‌های محمدتقی‌آقا دارای انشایی کاملاً ساده، عامیانه و مشحون به اغلاط املائی است.

در میان مکاتبات محمدتقی‌آقا اسنادی چند از سال‌های ۱۳۰۵ - ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۸۷ - ۱۸۹۷ م وجود دارد که به‌خاطر اطلاعاتی در مورد زندگی شخصی و سرنوشت او از اهمیت بسیار برخوردار است. این اسناد در واقع بیانگر وضع مالی نامساعد محمدتقی‌آقا پس از سال‌ها خدمت به نمایندگی سیاسی بریتانیا است. توضیح آن‌که به‌رغم توصیهٔ ا. هربرت و تأیید ر. تامسون مبنی بر لزوم افزایش مواجب محمدتقی‌آقا و کارگذار محلی کنسولگری رشت (۱۳۰۴ ق/ ۱۸۸۶ م)، چنین افزایشی هیچ‌گاه تحقق نیافت، هر چند که مهمان‌داری از مأمورین انگلیسی را، که از استرآباد و رشت عبور می‌کردند، بر مخارج اینان می‌افزود.^{۵۴} از این روی محمدتقی‌آقا، که برخلاف سایر کارکنان محلی بریتانیا شغل دومی نداشت،^{۵۵} به‌سبب کثرت عائله و گرانی مجبور به استقراض شده بود. این شرایط نامساعد مالی او را وادار به تقاضای افزایش مستمری کرد (۱۳۰۴ ق/ ۱۸۸۷ م).^{۵۶} بی‌توجهی به این درخواست موجب شد سه سال بعد، در ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۰ م با تشریح وضع مالی بد خود مجدداً تقاضا

کند که مواجش از ۱۵ تومان به ۱۸ تومان در ماه افزایش یابد.^{۵۷} اگر چه درخواست اخیر نیز بی جواب باقی ماند، اعطای امتیاز تنباکو به کمپانی رژی این فرصت را برای محمدتقی آقا فراهم آورد که در کنار شغل اصلی خود منبع مالی دیگری به عنوان نماینده رژی در استرآباد به دست آورد، اما با لغو امتیاز این منبع دوم درآمد از دست رفت. از همین روی به کنسول ه. چرچیل در رشت نوشت که در صورت ممکن نبودن افزایش مواجب به جای او پسرش حسینقلی آقا در استرآباد وکیل الدوله شود تا خود از طریق اشتغال به کاری دیگر به وضع مالی اش سامان دهد (۱۳۱۰ق/ ۱۸۹۲م).^{۵۸} مشابه این مضمون را در مکاتبات بعدی محمدتقی آقا هم می توان یافت.^{۵۹} برای مثال در ۱۳۱۳ق/ ۱۸۹۵م پس از ذکر سوابق خدمات خود و پدرش به نمایندگی سیاسی نوشت:

در استرآباد قحطی و گرانی شده، پانصدتومان مقروض شدم. ترس آن دارم که آخر عمر است زیر دین مردم دنیا را وداع گوید.